A probatur esse mittentis. Quorum insolentia attingit etiam usque ad injuriam sponsi, et contumeliam nuptiarum. Et notandum in hac parabola, quod de immolatione sua tacuit, qui jam de se supra in alia parabola proposuerat, propter cujus odium et ista facta sunt. Duarum vero partium distinctio, quæ ad villam fit, et quæ ad negotiationem, omnes actus quos agunt homines in hoc mundo, vitæ necessarios, depingit. Quorum duplex actio, aut villam exercet, aut negotiationem. Ad villam ergo ire, est exercere terram, aut aliquod opus terrenum manibus operari, ut puta agrum vel vineam, vel opus ligni aut ferri, aut alicujus artificii. Quæ omnia dum manibus operantur, villam incolere est, id est terrena operari. Quod autem non in labore manuum nostrarum, sed aliunde **B** lucra consequuntur, ut puta honores quærere, in militia permanere, vel alicujus mercimonii causa mercari, seu in aliqua intentione desudare, omnia hæc jure negotiatio appellantur. Istis ergo duobus verbis omne opus humanum conclusit. Sed hoc loco solummodo, quod inhoneste fit, et immoderate damnavit. Quod vero honeste potest fieri et moderate fit, non reprehendit, sicut ait Salomon, *Ne oderis rusticationem, quoniam ab Altissimo creata est* (Eccli. vii, 16). Et Apostolus die ac nocte manibus suis laborat, et laborare jubet. Rogo autem vos, fratres, inquit, studium habere quietis, **910** operantes manibus vestris, et nullius indigeatis ab his qui foris sunt. Nam omnis actio vel negotiatio quæ turpis lucri gratia fit, inhonesta jure censetur. Ad quod forte dicturus est aliquis, quid peccati est ad villam ire? Jam si negotiatio, aut militia, aut honoris sectatio, vix aut nunquam sine peccato est, villam vero excolere nullum peccatum est. Nec nos dicimus; nisi quiddam horum a fide te revocat, vel a religione Christi, et impedimentum est ne possis ire post Christum, peccatum est. Non ergo cultura villarum, peccatum, sed tu præferendo eam Deo, facis tibi esse peccatum; quia quicumque voluerit amicus esse hujus sæculi, inimicus Dei constituetur. Et ideo alia, sunt opera justitiæ, quæ attente facere debemus, alia quæ ad sustentationem nostram, et ea transitorie sine sollicitudine agere; quia nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus. Hæc quippe gemina distinctio unam parit negligentiam, sed duas Judæorum designat personas. Quia per occupationem villæ vulgaris, seu popularem demonstrat plebem, quos amor mundi sejunxit a Christo; per negotiationem vero, sacerdotes et principes populi cæterosque ministros templi significat, quos quæstus lucri, vel favor honoris, seu avaritia et ambitio rerum retraxit a fide Christi. Ipsi enim a sollicitudinibus et divitiis suffocati, nullum tulerunt fructum. Et in istis ergo omnibus, alii sunt qui prius venire noluerunt; aliqui neglexerunt mundi amoribus involuti; alii qui contumaciter in servos regis manus miserunt, et occiderunt eos. Sed et in nuptiis, si bene perpendas juxta consuetudinem nuptiarum, alia est sponsa quæ nubet, alii invitatores diversi ordinis qui iuxta

alii qui invitantur ad nuptias. Et licet diversa meritorum qualitas figuretur, una tamen est in his omnibus sponsa cui parantur nuptiæ; et in ea sunt et qui vocant et qui vocantur. Deus autem scit omnes istos ordines singulorum, earumque virtutes animarum et causas, quo modo singuli in complexione sponsæ accipiuntur. Omnes tamen una Ecclesia esse debent, ita ut nemo sit in ea, qui non vocet se et alios ad convivium nuptiarum; nemo qui se non intelligat esse vocatum, et in corpore manere sponsi ac sponsæ, sicut et operarios vineæ unam diximus esse vineam, de vite quæ Christus est, fide renatam. Ac per hoc quicumque vocatus est juxta Apocalypsim Joannis, et audit, dicat et ipse: Veni, ut una sit actio **911** omnium, unaque spes vocationis singulorum.

Rex autem cum audisset, iratus est. Servat autem proprietatem parabolæ, sed non absque magno intelligentiæ documento. Etenim supra dixerat, *Simile est regnum cælorum homini regi.* Hic autem non homo ponitur, sed solummodo rex. Quod non abs re factum dixerim, ut ubi Deus pater Domini nostri Jesu Christi rex et homo dicatur, ubi satis comparative parat nuptias filio suo; hic autem tantummodo rex, ubi et iratus introducit, eo quod audierit servos suos in sua injuria contumeliis affectos, et occisos ab eis quibus sua disponebat beneficia præstare gratis. Et quia ultio justissime consequenda erat in eis, jure iratus figuratur, quoniam parabolice supra nisi homo figuraretur, intelligere nuptias filii minus potuissimus. Et ut posset de Deo intellectus noster has affectiones recipere, introducit primum rex et nomen, quando invitatur ad nuptias et agit opera clementiæ. Tunc siquidem aperte appositum est nomen hominis; nunc quando ad ultionem sermo festinat, homo bene tacetur, et rex tantum dicitur, et iratus introducit; quia ira regis nuntius mortis: non quod ira cadit in Deum, sed suam tropicam conservat rationem. *Qui, missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit igni.* Habet enim innumeros exercitus suos, et ideo Dominus sabaoth, id est Dominus aut rex exercituum jure vocatur. Exercitus autem quos misit, seu ultores angelos accipimus, vel pœnarum (de quibus in Psalmis dicitur) *immissionem per angelos malos* (Psal. lxxvii, 49), seu Romanum exercitum intelligimus, sub duce Vespasiano ac Tito, qui occisis in vindicta Dei Judææ populis, et distractis, prævaratricem succendunt civitatem, et vastaverunt omnia. Sed antequam ista complerentur, lapidaverunt Stephanum, etiam et de morte Jacobi gavisii sunt; nec non et Jacobum Alphæi lapidarunt. Propter quæ omnia misera Jerusalem destructa est a Romanis. Et notandum quod Romanus exercitus Dei esse dicitur, ejusque ultores; quia nunquam ad eam venisset, nisi Dominus vocasset, sicut et in prophetis quam sepe legimus.